
 

 1

 

 
 

 
 

 
CITTA’ DI VITTORIA 

PROVINCIA DI RAGUSA 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
DIREZIONE C.U.C  

 

Data 17.01.2025                                                                     Atto n° 213 

 

Oggetto: “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL PLESSO SCOLASTICO GIOVANNI 

XXIII IN VITTORIA (RG)” – Presa d’atto aggiudicazione appalto congiunto di “progettazione 

esecutiva ed esecuzione dei lavori (appalto integrato)” disposta con determina n. 67 del 05.11.2024 

dal Responsabile della CUC COMISO, in favore dell’impresa C.M.C. SRL P. Iva 01801500859 – 

con sede legale in via Leonardo da Vinci 17/a – 93014 Mussomeli (CL) - CUP D58E18000160009 - 

CIG B2A09602F3. 

 

 

 Parere Regolarità Tecnica 

VISTA la presente determinazione 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

Si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione Amministrativa  

 

Vittoria, 14.01.2025                                                                                     Il Dirigente …................                                                                                           

                                                                                                     F.TO             Arch. Ph.D. Rosario Cultrone 
 

 Parere Regolarità Contabile   

VISTA la presente determinazione 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità contabile 

 

L'importo della spesa di €._______________è imputata al ____________________ 

 VISTO IL UNTO 10) DELLA PARTE DETERMINATIVA 

VISTO: Si attesta la copertura Finanziaria 

 

Si dà atto che la presente determinazione comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. 

 

Vittoria, 17.01.2025                                                                                         Il Dirigente 

                                                                                                                                    F.TO     Dott. Giuseppe Sulsenti 

 

  Spazio riservato al Segretario Generale 

Vittoria, ….................                                                                                        Il Segretario Generale 

 

 

IL DIRIGENTE  

 

Dichiara di non trovarsi in situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interessi né in 

condizioni e/o rapporti che implicano l'obbligo di astensioni ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e del 

codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria che 

segue non incorrono in analoghe situazioni e in riferimento all’argomento in oggetto indicato. 

 

PREMESSO CHE: 



 

 2

 

 

 con D.G.R. n. 145 del 15 aprile 2021 “PAC 2007/2013. Linea d’intervento Salvaguardia’ 

Obiettivo Operativo 2.1.2 SAL. Modifiche alla deliberazione della Giunta regionale n. 538 

del 19 novembre 2020. Approva - zione delle nuove graduatorie relative all’aggiornamento 

2020 del Piano triennale di edilizia scolastica 2018/2020. Cronoprogrammi aggiornati” sono 

stati approvati i nuovi interventi a valere sul PAC 2007/2013. Linea d’intervento 

Salvaguardia’ Obiettivo Operativo 2.1.2 SAL; 

 con D.D.G. n.1462 del 29.07.2021 del Dipartimento regionale dell’Istruzione e della 

Formazione Pro - fessionale il progetto di “fattibilita;  tecnico-economica per la scuola 

Giovanni XXIII” e;  stato ammesso a finanziamento, come all’allegato A) dello stesso, a 

valere sulle risorse del PAC Salvaguardia 2007/2013 Obiettivo Operativo 2.1.2 SAL 

“Interventi di efficientamento energetico degli edifici scolastici”; 

 in data 19.07.2022 e; stato sottoscritto l’atto di accettazione del finanziamento e adesione per 

la realizzazione del progetto “Adeguamento sismico del plesso scolastico GIOVANNI 

XXIII”- CUP- D58E18000160009- . 

 il soggetto Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Chiara Garofalo come da 

Determinazione Dirigenziale di nomina n° 1200 del 05.096.2018; 

 con Deliberazione della Giunta Municipale n. 303 del 01/07/2024 è stato approvato, in linea 

amministrativa, il progetto di fattibilità tecnico economica secondo le linee guida MIMS 

luglio 2021 per i lavori di “Adeguamento sismico del plesso scolastico GIOVANNI XXIII” - 

CUP- D58E18000160009, già approvato in linea tecnica dal   R.U.P. dott.ssa Chiara Garofalo 

in data 14.06.2024, dell’importo complessivo di €4.828.616,80; 

 •con Deliberazione della Giunta Municipale n. 331 del 19/07/2024 è stato modificato il punto 

1) della Delibera di G.C. n. 303 dell’1.07.2024 ad oggetto “Approvazione del progetto di 

fattibilità tecnico economica secondo le linee guida MIMS luglio 2021 per i lavori di 

“Adeguamento sismico del plesso scolastico GIOVANNI XXIII”. CUP - 

D58E18000160009”. 

 la copertura finanziaria del progetto di fattibilità tecnico economica per i lavori di 

“Adeguamento sismico del plesso scolastico GIOVANNI XXIII” è a valere sui fondi  PAC 

Salvaguardia 2007/2013 Obiettivo Operativo 2.1.2 SAL, le cui somme sono impegnate con la 

seguente modalità: 

- in quanto ad €965.723,71 al codice di bilancio 01.11-2.02.01.09.999 (ex cap.10000) imp. 

1151 (D.D. n. 2648 del 09.11.2022). 

- in quanto ad €3.862.893,87 al codice di bilancio 01.11-2.02.01.09.999 (ex cap.10000) imp. 

572 (D.D. n. 1519 del 08.06.2023). 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione a contrarre n. 2406 del 25.07.2024 con la 

quale, tra l’altro: 

- è stato stabilito di appaltare i lavori mediante appalto integrato della progettazione esecutiva ed 

esecuzione dei lavori afferenti ai LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL PLESSO 

SCOLASTICO GIOVANNI XXIII IN VITTORIA (RG)” – CUP D58E18000160009– gara 

negoziata (da esperirsi telematicamente) da aggiudicarsi con il criterio dell’O.E.V., con invito 

rivolto a dieci operatori economici, ai sensi degli artt. 50, co 1, lett. d) - 44, co.4 - 108, co 2, lett. 

e) del codice dei contratti. 

 

- è stato demandato alla CUC sez. di Comiso l’esperimento dell’iter di gara e connessi 

adempimenti, ivi compresi la redazione degli atti di gara (lettera di invito e disciplinare di gara). 

 

RICHIAMATA la determinazione della CUC di Comiso n. 30 del 30.07.2024 con il quale è 

stata indetta la gara negoziata e ne sono stati approvati i documenti (lettera di invito, disciplinare 

di gara e relativa modulistica). 

 



 

 3

 

DATO ATTO che è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) CIG 

B2A09602F3. 

 

VISTA la determina n. 67 del 05.11.2024 a firma del Responsabile della CUC COMISO, con la 

quale, tra l’altro, in relazione all’appalto de quo, venivano approvati: 

 

- i verbali di gara in numero complessivo di quattro. 

 

- l’aggiudicazione in favore dell’impresa C.M.C. SRL P. Iva 01801500859 – con sede legale in 

via Leonardo da Vinci 17/a – 93014 Mussomeli (CL), che ha offerto il prezzo di € 1.622.664,52 

(discendente dal ribasso del 30,83% formulato sull’importo a base d’asta ribassabile di € 

2.345.907,93) a cui si sommano gli oneri della sicurezza pari ad € 226.030,54 e i costi della 

manodopera pari a € 907.613,64 (entrambi non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, comma 14 

del Codice dei contratti) nonché i compensi della progettazione esecutiva pari a € 61.929,88 (non 

soggetti a ribasso, c.d. equo compenso), per un importo contrattuale complessivo di 

€2.818.238,58. 

 

- che la ditta C.M.C. SRL ai fini della redazione della progettazione esecutiva ha indicato la 

società di ingegneria ENGINEERING GROUP S.R.L. 

 

RITENUTO di prendere atto dell’aggiudicazione dell’appalto congiunto di 

“PROGETTAZIONE ESECUTIVA ed ESECUZIONE DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO 

SISMICO DEL PLESSO SCOLASTICO GIOVANNI XXIII IN VITTORIA (RG)” formulata 

dal Responsabile della CUC COMISO con determina n. 67 del 05.11.2024, in favore 

dell’impresa C.M.C. SRL P. Iva 01801500859 – con sede legale in via Leonardo da Vinci 17/a 

– 93014 Mussomeli (CL). 

 

Tutto ciò premesso; 

 

VISTI i pareri apposti sulla presente Determina; 

 

VISTE le leggi in vigore 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI PRENDERE ATTO dei verbali di gara in numero complessivo di quattro e 

dell’aggiudicazione dell’appalto congiunto di “PROGETTAZIONE ESECUTIVA ed 

ESECUZIONE DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL PLESSO 

SCOLASTICO GIOVANNI XXIII IN VITTORIA (RG)” formulata dal Responsabile della 

CUC COMISO con determina n. 67 del 05.11.2024, in favore dell’impresa C.M.C. SRL P. 

Iva 01801500859 – con sede legale in via Leonardo da Vinci 17/a – 93014 Mussomeli (CL), 

che ha offerto il prezzo di € 1.622.664,52 (discendente dal ribasso del 30,83% formulato 

sull’importo a base d’asta ribassabile di € 2.345.907,93) a cui si sommano gli oneri della 

sicurezza pari ad € 226.030,54 e i costi della manodopera pari a € 907.613,64 (entrambi non 

soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, comma 14 del Codice dei contratti) nonché i 

compensi della progettazione esecutiva pari a € 61.929,88 (non soggetti a ribasso, c.d. equo 

compenso), per un importo contrattuale complessivo di € 2.818.238,58 oltre Iva al 10%  

sui lavori, Iva al 22% e cassa al 4% su progettazione esecutiva, così distinto: 



 

 4

 

 

1) Importo a base d'asta complessivo €  2.345.907,93 

2) Importo a base d’asta lavori  €  2.331.503,05 

3) Importo a base d’asta spese e oneri accessori 

progettazione  €       14.404,88 

4) Importo lavori al netto del ribasso del 30,83% € 1.612.700,66 

5) Per costi sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) €    226.030,54                        

6) Per costi manodopera (non soggetti a ribasso 

d'asta) €   907.613,64 

7) Sommano Lavori (4-5-6) € 2.746.344,84 

8) Importo spese e oneri accessori progettazione al 

netto del ribasso del 30,83% €        9.963,86 

9) Per compenso servizi tecnici (non soggetti a 

ribasso d'asta)  €     61.929,88 

10) Sommano progettazione (8+9)  €     71.893,74 

11) Importo contrattuale lavori e progettazione 

(7+10) € 2.818.238,58 

12) IVA 10% sui lavori (su €  2.746.344,84)  €    274.634,48 

13)  Cassa al 4% (su €  71.893,74) e IVA al 22% (su  

€74.769,48 – imponibile compreso di cassa al 4%). €       16.449,29 

Sommano (11+12+13) € 3.109.322,35 

 
2) DARE ATTO che l’importo contrattuale potrà essere modificato, qualora si verifichino le condizioni 

previste nei documenti di gara, nei limiti ivi consentiti. 

 

4) DARE ATTO che il Comune di Vittoria potrà procedere ai sensi dell’art.3, dell’allegato II.14 del 

Codice, alla consegna dei lavori in via d’urgenza nelle more della stipula del contratto. 

 

5) STABILIRE che il contratto verrà stipulato a mezzo scrittura privata non autenticata ai sensi 

dell’art.18 comma 1 D.Lvo 36/2023 con apposizione di firma digitale. 

 

6) DARE ATTO che la stipula della scrittura privata resta subordinata all’esito favorevole della 

documentazione di rito propedeutica che dovrà presentare la ditta aggiudicataria e/o che verrà acquisita 

d’ufficio da questa Stazione appaltante. 

 

7) STABILIRE che l’aggiudicatario dovrà prestare ogni garanzia fidejussoria prevista per legge. 

 

8) DARE ATTO che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non saranno applicati in quanto trattasi di affidamento 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea. 

 

9) DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico dell’Ente atteso 

che la copertura finanziaria dei lavori di “Adeguamento sismico del plesso scolastico GIOVANNI XXIII” 

è a valere sui fondi PAC Salvaguardia 2007/2013 Obiettivo Operativo 2.1.2 SAL, le cui somme sono 

impegnate con la seguente modalità: 

 

 - in quanto ad €965.723,71 al codice di bilancio 01.11-2.02.01.09.999 (ex cap.10000) imp. 1151 (D.D. 

n. 2648 del 09.11.2022). 

 - in quanto ad €3.862.893,87 al codice di bilancio 01.11-2.02.01.09.999 (ex cap.10000) imp. 572 

(D.D. n. 1519 del 08.06.2023). 

 

10) DARE ATTO che il presente provvedimento non implica ulteriore impegno di spesa. 



 

 5

 

 

11) DARE ATTO che la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio dell'Ente equivale 

all'avviso sui risultati della procedura di affidamento. 

 

12) PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sotto 

sezione “Atti e procedimenti” quale misura attuativa in materia di prevenzione della corruzione. 

 
           Il Funzionario titolare di EQ                                                     IL DIRIGENTE 

    F.TO       (sig.ra Anna Leonardi)                         F.TO  (arch. Ph.D. Rosario Cultrone) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 6

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

 

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio del  

Comune, dal 21.01.2025 AL 04.02.2025 e registrata al n………………del 

registro pubblicazioni. 

 
 
Vittoria, lì……………………………….. 

 

 

                                                                               IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO   


